Sobre a Infração 03, declara que neste item, não diverge das diferenças apuradas pela fiscalização, 
pois realmente identificou erro no seu preenchimento do resumo de apuração, e o valor total 
lançado será devidamente recolhido. 

Ao final, requer a procedência parcial do auto de infração, reduzindo o débito para o valor de 
R$8.097,52 (oito mil, noventa e sete reais, cinquenta e dois centavos). 

Requer, ainda, a produção de todos os meios de prova em direito admitidos, para demonstrar a 
veracidade dos fatos alegados na presente defesa, como a apresentação de novos documentos, 
realização de diligências e as demais que se fizerem necessárias.

[...]

valor de R$100,00 da 1ª nota, e R$ 466,31 da 2ª nota, no valor total  de R$566,31. 

Desse modo, acolhida em parte as razões da defesa pugna pelo julgamento do auto de infração 
parcialmente procedente com a homologação do valor recolhido e reclamar a diferença da 
infração 02, no valor de R$566,31 (quinhentos e sessenta e seis reais e trinta e hum centavo). 

Constam às fls. 117 a 118, documentos extraídos do SIDAT – Sistema Integrado de Gestão da 
Administração Tributária, intitulados de “Detalhes de Pagamento PAF”, referente ao pagamento 
da parcela reconhecida, no valor de R$8.114,78, recolhida recolhido com os benefícios auferidos